
 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
Ufficio Segreteria 

 Piazza Moro 1, 09010 SANT’ANNA ARRESI – Tel.0781.9669208/215 Fax.0781.966384 
e-mail : segreteria@comune.santannaarresi.ca.it - info@comune.santannaarresi.ca.it – messi@comune.santannaarresi.ca.it   

 

 

1 

 

Comune di Portoscuso 

comune.portoscuso@pec.comune.portoscuso.ci.it 

 

Al Sindaco 

Atzori Ignazio Salvatore 

 

Alla Segretaria Comunale 

Contini Maria Efisia 

  

Alla dipendente Cappai Simona 

 

Oggetto: Art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 – Autorizzazione all’utilizzazione del 

dipendente Simona Cappai da parte del Comune di Portoscuso (SU). 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Considerato che il Comune di Portoscuso (SU) ha richiesto, con nota del 28/04/2023, protocollo n. 

4294 l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente del Comune di Sant’Anna Arresi, Simona 

Cappai, inquadrata dell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione con il profilo professionale di 

Funzionario Amministrativo contabile, per il periodo da maggio a luglio 2023, eventualmente 

prorogabile, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004;  

Richiamati 

-  l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 testualmente recita: “I comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 

provenienza”; 

- Circolare n. 2/2005 del 21.10.2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che, in conformità a quanto previsto dal 

Consiglio di Stato Sez. I, n. 2141 del 25.05.2005, considera questa norma derogatoria al 

principio di esclusività del rapporto di lavoro, riconoscendo la possibilità che “gli Enti 

interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei 

rapporti di lavoro”; 

- l’art. 53 del D.Lgs. n° 165/2001, in base al quale “gli impieghi pubblici non sono cumulabili… 

salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”; 

- la Delibera n. 223/2012/ della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte 

con la quale la Sezione sostiene che la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 

557, assimilabile al comando, non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo 

all’amministrazione di provenienza del dipendente, richiamando quanto precedentemente 

affermato da altre Sezioni Sezione Lombardia, parere n. 23 del 6 febbraio 2009; Sez. Veneto 

par. n. 17 del 20 maggio 2008 nonché Deliberazione n. 955 /2012/PAR; 

 



 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
Ufficio Segreteria 

 Piazza Moro 1, 09010 SANT’ANNA ARRESI – Tel.0781.9669208/215 Fax.0781.966384 
e-mail : segreteria@comune.santannaarresi.ca.it - info@comune.santannaarresi.ca.it – messi@comune.santannaarresi.ca.it   

 

 

2 

 

Rilevato che l’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 è da considerarsi norma speciale e che, 

pertanto, il citato dipendente possa effettuare attività lavorativa presso il Comune di Sant’Anna 

Arresi (SU), al di fuori delle 36 ore e per un massimo di 12 ore settimanali; 

 

Dato atto che la dipendente ha dichiarato la propria disponibilità all’espletamento di lavoro 

congiunto; 

 

Sentito il Sindaco; 

 

Ritenuto di poter autorizzare la dipendente Simona Cappai, Funzionario Amministrativo contabile, 

Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, a prestare servizio presso il Comune di Portoscuso nel 

periodo da maggio a luglio 2023, eventualmente prorogabile; 

 

DISPONE 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, la dipendente Simona 

Cappai, dipendente a tempo pieno e indeterminato, Funzionario Amministrativo contabile, Area 

Funzionari ed Elevata Qualificazione, a prestare attività lavorativa esterna a favore del Comune di 

Portoscuso (SU) nel periodo da maggio a luglio 2023,; 

 

Di dare atto che la dipendente di cui sopra presterà servizio presso il Comune di Portoscuso per un 

massimo di n. 12 ore settimanali al di fuori dell’orario ordinario di lavoro presso il Comune di 

Sant’Anna Arresi, nel periodo da maggio a luglio 2023, salvo proroga; 

 

Di dare atto che gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro della dipendente con il Comune di 

Portoscuso saranno a totale carico di quest’ultimo; 

 

Di dare atto che la  dipendente Simona Cappai svolgerà l’attività al di fuori dell’ordinario orario 

di servizio e che detta attività non dovrà arrecare pregiudizio all’attività che la stessa è tenuta a 

prestare presso il Comune di Sant’Anna Arresi; 

 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Dr.ssa Simona Cappai, al Sindaco e al Comune di 

Portoscuso; 

 

 

Sant’Anna Arresi, 05/05/2023 

 

La Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                                   Cogotti Rita 

(firmato digitalmente) 

 


		2023-05-05T10:34:00+0000
	COGOTTI RITA




